
 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie 

,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești a imobilelor în care își desfășoară 

activitatea 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean însoțită de Raportul  nr. 3704/15.03.2019 al Direcţiei Tehnice; 

 Având în vedere: 

 Art. 123, alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată și actualizată; 

 Art. 792 alin.2, coroborat cu art. 802, 803,  842, 846, 858, 861 alin. 3 și art. 

866-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

 O.G. nr. 70/2002 privind administrarea unităților sanitare publice de interes 

județean și local, actualizată; 

 Art. 3 alin (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 24/31.01.2019 privind completarea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al județului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 50/28.02.2019 privind completarea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al județului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 109/30.08.2006 privind darea în 

administrare Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu 

Stolnici” Ștefănești a imobilului teren și construcții în care funcționează 

unitatea sanitară; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă darea în administrare Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie 

,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești a imobilelor în care își desfășoară 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



activitatea, situate în orașul Ștefănești, str. Coasta Câmpului, nr. 54, jud. Argeș, 

identificate conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va proceda la 

încheierea contractului de administrare a imobilelor identificate la art. 1, conform 

anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

109/30.08.2006 se va modifica corespunzător. 

 

ART.4. Direcția Tehnică și Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin 

Bălăceanu Stolnici” Ștefănești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” 

Ștefănești. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                     Ionel VOICA  

 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 


